
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL EZEQUIEL  
Rua Senador Georgino Avelino, 100, Centro, Coronel Ezequiel/RN CEP: 59210000 CNPJ: 09.079.062/0001-05   

 Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

PROCESSO: 158/2023  

ASSUNTO: PEDIDO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.  

OBJETO:  AQUISIÇÃO DE COMPUTADOR COMPLETO, IMPRESSORA TANQUE DE TINTA E OUTROS 

EQUIPAMENTOS DIVERSOS DE INFORMÁTICA E ELETRÔNICOS, MOVEIS PARA GABINETE DA 

PRESIDENTE, DE MODO PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

CORONEL EZEQUIEL/RN. 

 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

     

   O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL CORONEL EZEQUIEL/RN, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas, e 

 

   CONSIDERANDO o disposto no Art. 24, II, da Lei federal 8.666/93. 

 

   RESOLVE: 

 

   1 – Fica dispensável o procedimento licitatório para realização desta despesa, haja 

vista estarem presentes todos os requisitos legais que permitem a presente decisão; 

 

   2 – A presente despesa correrá à conta do orçamento geral vigente no exercício de 

2023; 

 

   3 – A Câmara Municipal efetuará o pagamento após o trâmite normal do processo 

de liquidação da despesa. 

 

DESPACHO 

 

Na oportunidade, RATIFICO o parecer emitido pela Comissão Permanente de 

Licitação, acerca do enquadramento da despesa acima especificada e determino que a despesa inserida 

no presente processo seja realizada, tudo dentro do que determina a legislação pertinente. 

 



RESUMO DO PROCESSO 

Licitação nº 000019/2023 

Dispensa de Licitação nº 12/2023 

Credor: LIDER INFORMATICA 

CPF/CNPJ: 13.687.269/0001-30 

Valor Final: R$ 7.101,00 (sete mil, cento e um reais) 

Item - Código - Descrição Unidade Quantidade 

1 - 0010723 - Multifuncional tanque de tinta 3x1, conexão wireless, Impressora: jato de tinta, 

velocidade de impressão ISO:10ppm em preto e 5ppm em cores. Resolução de 

impressão(5760x1440) dpi. Manuseei de papel: entrada 100 folhas saída 30 folhas, tamanho de 

papel: 9x13cm, 10x15cm, 13x18cm, 20x25cm, carta, ofício, A4, A6, meia carta, executivo. 
Digitalização: Scanner: Velocidade: 11 segundos por página em preto e 28 segundos por página 

em cores (200 dpi), Resolução Scanner: 1200 x 2400 dpi. Cópia: Tamanho: Carta, A4, 

Velocidade: ISO: 7,7 cpm em preto e 3,8 cpm em cores. 

UND 01 

2 - 0010724 - Tela de Projeção com alça de ajuste e trava de segurança. Eixo de sustentação e 

suporte de encaixe com tripé, 71 polegadas, tamanho de tela 18x180cm. 
UND 

01 

3 - 0010725 - CPU CORE I5 3.1GHZ, SSD 240GB, MEM DDR3 4GB, Fonte real 350w, 

gabinete, Monitor tela de 19’ 19'' (16:10 widescreen), resolução HD: 1440x900, core 16.7 

milhões, conexão: 1 HDMI +1 VGA. Teclado conexão USB com fio, ABNT. Mouse Óptico, 

sensor óptico, 1000DPI 

UND 

01 

4 - 0010726 - Webcam Full HD câmera de alta definição 1080P, Especificações: - Sensor de 

imagem: cmos colorido; - Chip dsp: sem controlador; - Interface: USB 2.0; - Resolução: 1920 x 

1080; - Alta definição: 2 milhões de pixels; - Modo de foco: manual; - Comprimento do cabo: 

1,5m; 

UND 

01 

5 - 0010727 - Escrivaninha Felícia Tampo 25mm, Gavetas com corrediça telescópica, com chave. 

Altura: 820 mm, Largura: 1050 mm, Profundidade: 540 mm, material de MDP. 
UND 

01 

6 - 0010728 - Armário Mucuri, 05 prateleiras, Dobradiças de pressão, Fechadura com chave, 

Altura: 1860 mm, Largura: 610 mm, Profundidade: 350 mm, material de MDP. 
UND 

01 

7 - 0010729 - Ring Light, LED Iluminador USB Andoer Tripé de Mesa, RBG e Branco, Potência: 

15 W, Altura: 33 cm, Formatos da luz: Painel, Tipos de alimentação: Corrente direta. 
UND 

02 

8 - 0010730 - Tripé de alumínio, Pés emborrachados e antiaderentes, Altura máxima aberto de 

2000 mm, Altura mínima dobrado até 520 mm. 
UND 

01 

 

  

Coronel Ezequiel/RN, 01 de junho de 2023. 

 

 

Kenia Costa Farias de Macedo    

Presidente da Câmara Municipal 

 


